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Aktivnosti 

 

Ovih dana bili smo u komunikaciji sa sekretarijatom organizacije Transparency International u vezi sa 

objavljivanjem Globalnog barometra korupcije (GCB), ajvećeg glo al og istraživa ja o korup iji, pored 
I deksa per ep ije korup ije CPI . Kakvo je išlje je građa a “r ije o rasprostra je osti korup ije u 
pojedi i  o lasti a i kakva su jihova lič a iskustva, predstviće o a konferenciji krajem septembra.  

)avršava o rad a ko ač oj veruiji a alitičkog izveštaja "Fu k io erska ka pa ja kao pose a  vid 
zloupotre e jav ih resursa za političku pro o iju". Rad a verzija ovog izveštaja predstavlje a je a 
konferenciji koju smo organizovali u julu, a sada smo u nju uneli podatke o propisima i iskustvima 

pojedi ih ze alja regio a, koji su predstavlje i a ko fere iji, i for ulisali završ u verziju preporuka za 
Srbiju - šta tre a uči iti da i se ovaj raprostra je i o lik zloupotre e sprečio. 

Naše A tikorup ijsko savetovalište tokom protekle tri sedmice primilo je 23 poziva na telefon 0800 081 

081 i 15 mejlova na ts@transparentnost.org.rs. Otvorili s o još  slučaja a os ovu i for a ija 
do ije ih pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko taktima, sa interneta ili iz pres klipinga. Prenosimo 

ekoliko karakteristič ih slučajeva iz prakse “avetovališta: 

Ne ački državlja i  srpskog porekla se o ratio prijavljujući slučaj korup ije u Ko zulatu Repu like “r ije 
u jednoj od evropskih zemalja. Stranka je rođe a i živi u toj ze lji, a u slo od o vre e pro o o tu ači i 
pruža po oć iz egli  li i a sa područja Balka a. O ratila a  se kako i ukazala a slučaj jed e od tih 
porodica koja je po navodima stranke predala neophodna dokumenta u Konzulatu radi izdava ja pasoša 
za peta estogodiš jeg si a, ali i ako  četiri ese a od tre utka predaje doku e ata pasoš još ije 
izrađe . “tra ka avodi da je u ko kret o  slučaju reč o korup iji, pošto se i ače za pasoš čeka u 
proseku dve nedelje. 

ALAC stranka se obratila sa tvrdnjom da postoje kriminalne I koruptivne radnje u Auto-moto savezu 

“r ije. “tra ka avodi da je zajed o sa više od  kolega ukazivao već a ove rad je kako i AM““ 
spasili od propasti, orga izova i su čak I protesti a stiglo se I do razgovara sa premijerom. Posebno je 

ukaziva o a delova je tadaš jeg ge eral og sekretara AM““, g. Aleksa dra Nikačevića.  Stranka je 

avela da je ako   godi a rada u AM““ ostao ez posla. T“ će ajpre pokušati da pri avi što više 
podataka o detaljima zloupotreba. 

U protekloj sedmici na aše  internet sajtu i na Facebook stranici objavili smo po četiri teksta sa  

komentarima i linkovima na antikorupcijske aktuelnosti.  Aktivnostima TS, odnosno antikorupcijskim 

temama koje su komentarisali predstavnici aše orga iza ije, ilo je posveće o 10 tekstova u medijima 

prošle sed i e. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom1
 

Odgovornost za nepostupanje po 

preporukama  

10. avgust 2016. 

“lučaj "“ava ala" esprav o ruše je o jekata 
u iz or oj oći . .  još ije reše  
krivič oprav o jav i tužila  se i dalje e 
oglašava u pogledu rezultata istrage . Ne aziru 
se i eve tual e političke posledi e, iako je 
predsednik Vlade oz ačio kao odgovra  vrh 
gradske vlasti. Najzad, nema pomaka ni tamo 

gde je ajviše posla urađe o - kod utvrđiva ja 
propusta u radu organa uprave. Naime, 

)aštit ik građa a je u rzo ako  događaja 
utvrdio propuste u radu MUP u oći ruše ja, 
dao preporuke i obavezao Ministarstvo da u 

roku od 60 dana obavesti o otklanjanju 

utvrđe ih edostataka. Taj rok je istekao pre 
mesec dana. 

Ombudsman je tim povodom podsetio da 

"Mi istarstvo u utraš jih poslova i posle 
isteka dodatnog roka nije postupilo po 

preporuka a )aštit ika građa a za otkla ja je 
utvrđe ih edostataka u radu tog orga a u 
slučaju “ava ala, iti je o uds a a 
obavestilo o razlogu zbog koga e ože da 
izvrši preporuke, či e je prekršilo izričitu 
zakonom propisanu obavezu." 

Zanimljivo je pitanje daljih posledica. Naime, 

)ako  o )aštit iku građa a, u čla u , kaže da, 
kada orga  vlasti e izvrši preporuku 
o uds a a, ovaj o to e ože da o avesti 

"jav ost, “kupšti u i Vladu, a ože i da 
preporuči utvrđiva je odgovor osti fu k io era 
koji rukovodi orga o  uprave". U ovo  slučaju 

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

formalno nije postojala preporuka za 

utvrđiva je odgovor osti Ne ojše “tefa ovića. 
Takva preporuka bi mogla biti upuće a 
Narod oj skupšti i koja je i istra i iza rala. 
Međuti , očigled o je da takva preporuka e i 
i ala ogo sušti skog efekta. Očigleda  
razlog za to je primat politike nad pravom i 

raspodela političkih s aga u “kupšti i. 
Međuti , upit o je i da li i takva preporuka 

formalno-pravno mogla da se realizuje. Naime, 

propusti poli ije u slučaju "“ava ala" dogodili 
su se u vre e kada se Vlada već alazila u 
"teh ičko  a datu", a u svako  slučaju, 
propušta je i istra da postupi po 
preporukama ombudsmana se dogodilo u doba 

čeka ja a iz or ove Vlade. Usled toga, sve i 
da je “kupšti a ogla da zaseda a te u s e e 

i istra, i da je odlučila da ga s e i sa te 
duž osti, “tefa ović i ipak o avljao poslove 

i istra do iz ora ovog. Drugi  reči a, sve i 
da je došlo do s e e, o  i praktič o io u 
isto  prav o  položaju u koje  se i alazi u 
posled ja ,  ese a "teh ički a dat" . 

Ako e ože da s e i "teh ičkog i istra" 
z og epostupa ja po o avezujući  odluka a i 
preporuka a ezavis ih držav ih orga a, ili čak 
preporuka a i odluka a sa e “kupšti e, 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
http://www.ombudsman.rs/index.php/2011-12-25-10-17-15/2011-12-26-10-05-05/4847-2016-08-09-13-10-13
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Narod a skupšti a svakako ože da te ljude e 
izabere na neku novu javnu funkciju. Kada bi 

ilo volje eđu posla i i a da tako postupaju, 
aktuel i i udući i istar u utraš jih poslova 
verovatno ne bi bio jedini koji e i prošao kroz 
taj filter. 

Kad javnom preduzeću "nije jasno" 
šta je izveštaj o radu 

9. avgust 2016. 

Već četiri godi e sluša o uverava ja da postoji 
želja i volja da se upravlja je jav i  
preduzeći a profesio alizuje i departizuje. 
Odredbe Zakona iz 2012. koje je trebalo da 

donesu profesionalizaciju nisu dosledno 

primenjivane, dok su one koje je trebalo da 

povećaju tra spare t ost pri e jiva e od 
slučaja do slučaja. Odgovor osti za krše je 
zakonskih odredbi nije bilo. Novi Zakon o javnim 

preduzeći a, usvojen u februaru ove godine, 

propisao je više sta darde i po pita ju 
transparentnosti i po pitanju profesionalizacije 

upravlja ja. Či i se, eđuti , da još e a 
pomaka u primeni. 

U repu lički  jav i  preduzeći a u koji a 
političko  odluko  ko kursi isu i raspisani 

. godi e, i dalje su isti ljudi, politički 
postavljeni. Novi direktori treba da budu 

iza ra i do arta . )a jav a preduzeća u 
kojima su konkursi raspisani 2013. a direktori 

još isu iza ra i, roka e a. Vršio i duž osti 
direktora caruju iako odavno nema zakonskog 

osnova da sede u svojim foteljama. O zameni 

čla ova adzor ih od ora koji e ispu javaju 
uslove da budu na tim mestima ne vredi ni 

govoriti. 

Opravdanje bi moglo biti da su nepuna dva 

ese a po stupa ju zako a a s agu odraž i 
izbori, da je Vlada u teh ičko  a datu, pa da  

 

je to s et ja da se zako  poč e sprovoditi. Iako 
a datar tvrdi da Vlada fu k io iše, radi sve 

to tre a i to ez od ora .  
A da li ešto sprečava sa a jav a preduzeća da 
pri e e odred e koje se tiču tra spare t osti? 

Na sajtovi a tek ekoliko repu ličkih JP ogu 
se pro aći iografije direktora i čla ova 
nadzornih odbora. Biografije koje bi mogle 

ositi aziv rad e , kako zako  propisuje, su 
još ređe. Godiš ji progra i poslova ja za . 
i . godi u ašli s o na sajtovima osam, a 

tro eseč e izveštaje o realiza iji progra a za 
prošlu godi u i prvi kvartal ove a sajtovi a 
šest od  pos atra ih repu ličkih JP. 

I ovde se ogu tražiti opravda ja – nedovoljan 

roj ljudi, propusti služ e ika, pa i reak ije 
pojedinih JP koji a s o se o ratili to potvrđuje 
– posle dopisa TS i zahteva da nam dostave 

edostajuća doku e ta, izveštaji su o javlje i 
na njihovim sajtovima. 

Ali, šta reći za 
postupanje JP 

Elektro reže 
“r ije i ače, 
jedno od JP u 

kojima nije 

raspisan 

konkurs za 

izbor direktora 

po usvajanju 

Zakona iz 2012. godine, jer je Vlada svesno 

kršila jegove odred e, uz provid o opravda je 
da se konkurs ne mora raspisati ako je direktor 

postavljen pre usvajanjem novog zakona)? Na 

zahtev da a  dostave tro eseč e izveštaje za 
2015. i za prvi kvartal 2016. godine, dobili smo 

odgovor da i  aš zahtev ije jasa  jer e 
razu eju koja doku e ta traži o. U zahtevu 
je, i ače, korišće  doslov i aziv traže og 
izveštaja iz čla a  )ako a o JP, a e ilo kakav 
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kolokvijalni naziv koji bi mogao da izazove 

nedoumicu. Zahtev koji je bio sasvim jasan 

eće o pojaš javati, žaliće o se Povere iku za 
i for a ije od jav og z ačaja. Istovre e o, 

iskoristili smo priliku da na probleme sa 

pri e o  )ako a ukaže o i Mi istarstvu 
privrede. Naime, od Ministarstva smo nedavno 

do ili odgovor a aš dopis u ko e s o ih 
informisali da radimo monitoring i da se 

ada o sarad ji radi u apređe ja sta ja u ovoj 

o lasti, izuzet o rizič oj sa sta ovišta korup ije. 
Držav i sekretar, g. “teva ović, je iskazao 
spre ost za sarad ju kako is o zajed ički  

apori a, "u postojeći  prav i  okviri a 
o ez edili opštu prav u sigur ost". 

Informisali smo ga o postupanju JP EMS ali i 

ge eral o o loše  sta ju po pita ju o aveze 
objavljivanja dokumenata. Ministarstvo ima 

priliku da ači i prvi korak kako i se u 
postojeće  prav o  okviru o ez edila prav a 
sigur ost, ar tako što će podsetiti JP a jihove 
obaveze. A oni veliki i teški kora i tek predstoje. 
Pratiće o ih i redov o izveštavati jav ost. 

Prijavljivanje imovine lica koja su 

povezana sa funkcionerom 

6. avgust 2016. 

Iako se nacrt novog Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korup ije još uvek ije pojavio, u 
medijima se svako alo ogu pročitati 
i for a ije o to e šta sve taj zako  predviđa. 
Po ekad je sve to praće o o e a a da su ove 
pro e e plod zahteva EU. )a početak, još uvek 

ije jas o šta će sve pisati u a rtu i zašto o  
ije o javlje . Možda je reč o eki  

nesuglasicama iz eđu ključ ih aktera u pro esu 
pisanja (Agencije i Ministarstva pravde), kojih 

i ače ije a jkalo u proteklih godi u i po 
da a, od kada je zva ič o počela izrada teksta,  

 

a ožda se, kao i za oge druge stvari, čeka 
formiranje Vlade, pa da stari ili novi ministar 

pravde izađe zva ič o sa predlogo . 

Kad je reč o ulozi i zahtevi a EU, e tre a 
praviti misteriju. Nije tajna da Brisel nije 

zadovoljan efektima primene pravila o 

prijavljivanju i kontroli imovine i prihoda 

funkcionera, da im je stalo da ta stvar uspe i da 

su spre i u to e da po og u. To je očigled o 
po z ačaju koji se ovo  pita ju daje u godiš ji  
izveštaji a i po o o e što je ušlo u ak io i pla  
za poglavlje 23 pregovora. Jedna od stvari 

kojima se AP bavi detaljno jeste i stvaranje 

uslova za efikasniju kontrolu imovine. Kada je 

reč o propisi a, AP predviđa prošire je kruga 
povezanih lica, dostavlja je izveštaja u 
elektro sko  o liku, oguć ost da Age ija 
nesmetano pristupa podacima i dokumentima u 

posedu organa vlasti, banaka i drugih lica, 

oguć ost da Age ija uzima izjave od 

funkcionera. 

 Či i se da su ove pro e e poveza e sa 
određe i  opti iz o  u pogledu oguć osti 
da se ovakvi  praće je  i ovi e i prihoda 

aiđe a trag zloupotre a ili trgovi e uti aje . 
Iako ožda e a dokaza da je funkcioner 

pri io ito u eko  ko kret o  slučaju, sa a 
situa ija u kojoj u se i ovi a z at o uvećala 
bez zakonskog osnova trebalo bi da bude 

dovoljna da se otvore dalja pitanja, kontrole a 

ožda i krivič e istrage. O javljiva je dela 
podataka iz tih izveštaja i sprovođe je ko trole 
treba da ima i preventivno dejstvo – da se 

fu k io eri, z ajući da i  i ovi a ože iti 
„pod pris otro  uzdrže od ezako itih rad ji. 

Poja  „poveza ih li a  ije ov u “r iji. On 

oduvek postoji u procesnim zakonima i vezuje  

se za liže ili dalje srodstvo sa fu k io ero . 
Takođe, oduvek je postojala oguć ost da se u 
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ko kret o  postupku ukaže i a drugi o lik 
povezanosti zbog kojeg treba izuzeti 

fu k io era ili služ e ika iz ekog postupka 
odlučiva ja pr. dalji rođa i, prijatelji, ivši 
poslovni partneri, zajmodavci...). 

I tako dolazi o do veze iz eđu prijavljiva ja 
i ovi e i poveza ih li a. )ako  o sprečava ju 
sukoba interesa iz 2004, i njegov sledbenik, 

Zakon o Agenciji, propisali su obavezu 

funkcionerima da prijavljuju svoju imovinu i 

prihode. Logič o je i to što je ova o aveza 
prošire a i a i ovi u koja je u vlas ištvu 
drugih čla ova porodi e. Nai e, tu je često reč 
samo o pitanju forme – „ a koga  će se voditi 
vlas ištvo zajed ičke i ovi e rač ih drugova i 
da li će kao vlasnik neke imovine biti upisan 

funkcioner - roditelj ili njegovo maloletno dete. 

Može se, uglav o  s pravo , pretpostaviti i da 
će fu k io er z ati kakvo je pravo sta je stvari 
u pogledu ove imovine za taj krug lica. 

 Aktuel a rad a verzija )ako a, koja će 
verovat o postati a rt, sadrži o avezu da 
fu k io er pod ese Age iji izveštaj o i ovi i i 
prihodima za sebe i za povezana lica - rač og i 
va rač og druga, roditelje i decu. U 

o razlože ju koje je Age ija dala još kad je prvi 
put predlože o ovo reše je, kaže se da 
„iskustvo Age ije pokazuje da važeće zako sko 
reše je  pre a koje  se e prijavljuje i ovi a 
roditelja i pu olet e de e  „ostavlja veliki 
prostor za zloupotrebe i prikrivanje stvarne 

vred osti i ovi e i prihoda fu k io era.  Ovaj 
stav je svakako tača  – sigurno je da su neki 

funkcioneri ciljano preneli deo imovine na svoju 

decu ili roditelje, kako ona ne bi podlegala 

ko troli. Pro le  je u to e što su oguć osti 
da se ova era adzora zao iđe praktič o  

eogra iče e. Kada se uvede o aveza 
prijavljiva ja i ovi e roditelja i de e, ostaće 
„ epokrive i  raća, sestre, tetke i stričevi. Ako  

 

i i o i ili o uhvaće i, eki fu k io eri i 
pre eli i ovi u a još dalje rođake, a ku ove, 
prijatelje i druge ljude od poverenja ili na neka 

prav a li a čiji je trag dobro skriven u poreskim 

rajevi a. Da e govori o sada o „alter ativ i  
etoda a , kada se a aplatu zloupotre e i 

trgovi e uti aje  čeka dok e prođe os ov za 
kontrolu imovine ili kada isplata nezakonite 

koristi dobija neki pravni oblik (npr. isplata 

visokog ho orara za e oare ivšeg 
funkcionera, vredan poklon poslovnog partnera 

za svad u ćerke itd.  

To e z ači da 
unapred treba 

odustati od ove 

i drugih slič ih 
vrsta nadzora. 

Međuti , tre a 
ispravno 

razumeti da su 

takve vrste kontrole samo „posled ja ša sa , a 
ikako „udar a pes i a  or e protiv korup ije 

ili čaro o sredstvo za je o otkriva je. 
Primarno se treba brinuti o tome da do 

zloupotre a i trgovi e uti aje  uopšte i e 
dođe. Nej olji lek za to će iti ako predsed i i, 
premijeri, grado ačel i i, direktori i drugi udu 

orali da daju razu o o razlože je za sve 
svoje odluke, ako pro es odlučiva ja ude java  
i jednak u svakoj jednakoj situaciji i ako bude 

ekoga pr. jav i tužila , Narod a skupšti a  
ko će iti spre a  da ih pozove a odgovornost 

za njihove prestupe i propuste. Primena mera 

poput kontrole imovine i prihoda funkcionera, 

ili „ispitiva ja porekla i ovi e  koje se takođe 
ajavljuje i a s isla tek ako je sve drugo čisto 

(svaki postupak javne nabavke, davanja 

subvencije, prodaje jav e i ovi e, do oše ja 
propisa itd. , a ipak postoji ogaće je koje se e 
da razumno objasniti. 
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Mediji 

U čijim je džepovima 200 miliona evra Metals banke? 

021, Živa  Lazić, 7. avgust 2016.  

Portal  o javljuje za i ljivu a alizu o ahi a ija a sa ekadaš jo  Metals a ko , odnosno 

Razvoj o  a ko  Vojvodi e. “ve je počelo još . godi e, a ka je u eđuvre e u otišla u stečaj, 
preživeo je Razvoj i fo d Vojvodi e, a postup i koji su vođe i u vezi sa alverza ija a isu razreše i, i 
posle promena vlasti. Da li zbog toga, kako avodi autor Živa  Lazić, što "vra a vra i oči e vadi" ili je i 

ova vlast zadovolj a što je " eočekiva o asledila fo d za fi a sira je svojih privred ih favorita": 

 

Nekada ugledna i profit a a ka sa sedište  u Novo  “adu 
je skoro četiri godi e u stečaju, roj i sudski sporovi se 
vode manje-više u pogreš o  s eru, a iz a ipulisa a 
jav ost više se i e pita kuda je estao ak io arski kapital i 

udžetski ova , u z ir oj vred osti od najmanje 200 

miliona evra. 

Podržavlje je vodeće privat e a ke 

Tolika pre a e a para ije oguća ez do rog pla a i ez 
oslo a a oć e držav e i stru e te upravlja ja. 
Potvrdio je to i svojevremeno narodni poslanik LDP-

a Slo oda  Maraš, nekada direktor Poreske uprave filijale 

Novi “ad, kada je a sed i i Od ora za fi a sije “kupšti e 
Srbije 10. septembra 2009. godine izjavio da "je još arta . godi e čuo da će Pokraji a podržaviti 
jednu privatnu banku". 

Upravo podržavlje je se pokazalo pogu i  za ak io are, štediše, građa e i preduzet ike, ali i veo a 
koris i  za grupe privat ih preduzeća i azovi preduzeća liskih stra ka a a vlasti. 

"Metals a ka" ije oda ra a slučaj o 

U pita ju je ila ala, ali veo a do ra a ka; prethod u sezo u završila je sa 25,7 miliona evra profita, 

,  odsto ukup og i ,  odsto ak io arskog kapitala. Bila je eđu četiri ko pa ije a "A" listi gu 
Beogradske erze, prva je počela da prodaje jedi i e i vesti io ih fo dova, do ila je dozvolu za kastodi 
raču e. 

Pošto je poslov u režu u vlas ištvu  po “r iji raširila a  poslov ih jedi i a, od kojih deset u 
e tral i  delovi a Beograda, uspela je da, ez di ara troška, poč e poslova je i a teritoriji sused e 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Hrvatske. Kako je ila suvlas ištvo .  ak io ara, od kojih je sa o DDOR Novi “ad i ao veći  odsto  
udeo, pokraji ska vlast je odlučila da pokaže šta ože u državi gde su zaštita privat e i ovi e i 
poštova je ugovora aglovite kategorije. 

Više ego oda og sarad ika je i ala u Narod oj a i “r ije. 

Precizan plan 

A pla  je io podržaviti a ku, po svaku e u, akar se u svetu a kara pri e je a teh ika ože 
nazivati i uzimanjem bez pitanja. 

Oda ra  je pravi o e at, jese  kada je uk ula “vetska kriza, a pa ika se pre ela i a srpsko tržište, 
pa su štediše iz a aka podigle više od ilijardu evra. Uoče  je i ajpogod iji da , petak . okto ar, 

kada a ke plaćaju aku ulira i tro eseč i PDV i i aju pro le a sa likvid ošću. 

Vlada Vojvodi e, ez potre e, i sa još tri pokraji ska fo da, suprot o prethod o  dogovoru, povlači 
depozite, a priključuje se i veliki privat i depozitar. Ba ka sa raču a NB“ povlači o avez u rezervu, koja i 
služi za ovakve a e e, da  završava sa pet ilio a a raču u, likvid ost je očuva a. 

No, iz redakcije beogradskog bulevarskog lista u 15 minuta do 17h (kraj radnog vremena) zovu NBS i 

pitaju šta se dešava u "Metals a i", iz e tral e a ke odgovaraju da i a pro le a u povlače ju 
depozita. “utrada  se u Večer ji  ovosti a pojavljuje izuzet o oštra klasifika ija slučaja, a toko  
vikenda paljba po e adž e tu a ke. 

Štediše, u sklopu šire pa ike, podižu  ilio a uloga, država za ra juje vlas i i a depo-raču a da 
upravljaju sopstve i  ov e  i . okto ra se proglašava elikvid ost. “eda  da a kas ije uvodi se 
pri ud a uprava, koju či e Đorđe Jevtić, iz sektora za kontrolu NBS i Srđa  Petrović, kadar DS, 

prethod o direktor Poslov og prostora i kraće vre e izvrš i direktor u "Metals a i". 

Štetoči stvo pri ud e uprave 

Ispostaviće se da je period pod pri ud o  upravo  ajgori, kada se odo ravaju ajpro le atič iji 
plasmani. 

Darku Šariću za kupovi u hotela "Put ik" i "Vojvodi a", fir a NIPCO os ova a u julu i ez kredit e 
istorije do ija ,  ilio a kredita, od kojih se ,  ilio a vraća a lič e raču e u a ku i podiže u kešu, 
tu su i krediti "Unihe u", "Viktoriji" i "Far ako u". Prethod o su kouprav i i prodali a či ih  

ilio a evra "zlat e rezerve" po  di ara za evro, a kod NB“ podigli dve ilijarde di ara za održava je 
likvid osti uz everovat u ka atu od ,  odsto, što je kas ije i vraćeno centralnoj banci. 

Depozit a struktura je aruše a, kre ulo se a ak io arsku, pa su reklasifikova i u D grupu rizič osti 
roj i krediti, što je uslovilo da a ka višestruko veću svotu izdvoji a i e o avez e rezerve. Tako je 

veštački apravlje a rupa u akcionarskom kapitalu i pojavila se potreba za dokapitalizacijom, pa se za 1. 

juli . godi e zakazuje “kupšti a ak io ara kako i se sprovela zatvore a dokapitaliza ija, z ači za 
postojeće ak io are. 
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U eđuvre e u, vrednost akcije je sa 42.600 pala na 3.400 dinara i, mimo pravila, koupravnici se 

odlučuju za otvore u dokapitaliza iju, a kojoj Vlada Vojvodi e za  ilio a evra postaje -odstotni 

vlasnik. Koliko je to jeftino, govori podatak da je na Beogradskoj berzi 8. avgusta 2008. godine, kada je 

banka svrstana na "A" listing, vredela oko 143 miliona evra. 

Dve raču ovodstve e etode 

Na “kupšti i, dugogodiš ji direktor A a ije Pavićević, koji je 18 godina razvijao banku i niti dan nije bio 

u elikvid osti, o jaš java da je prehod u godi u, uprkos edaća a, završio sa  ilio a di ara 
profita, dok kouprav i i tvrde da je a ka poslovala četiri ilijarde u i usu. 

Ovlašće i revizor Nataša Milojević pojaš java da je Pavićević pri e io eđu arod u raču ovodstve u 
etodu, kouprav i i do aću, koja je i iz išlje a kako i se politički  struktura a o ogućilo da 
a ipulišu. )apravo, a ka je poslovala pozitiv o, ali je profit sakrive  u preko er o uveća o  

izdvajanju u obaveznu rezervu. 

Mada su se DDOR i tajkunske firme MK komerc, Smart i Viktorija odmah slistile uz vlast, predstavnici 

preduzet ičkih i a jih fir i isu hteli da glasaju za ezako it i etača  izveštaj i ije usvoje  pla  o 
eksternoj dokapitalizaciji. Sesija se prekida, i suprotno statutu banke, sutradan nastavlja, kada iz 

Beograda stiže odlučujući glas u korist predloga pri ud e uprave. 

Uloga kreativnog knjigovodstva 

Ti e je Metals a ka podržavlje a i astavlje e su ahi a ije "kreativ og k jigovodstva", od os o, 
ispu pava ja para u privat e džepove. 

Ilustrativan je primer kredita od 275 milio a fir i BC I ol, hipotekar o o ez eđe  zgrado  Lutrije 
Vojvodi e a Bulevaru oslo ođe ja u Novo  “adu. 

Reklasifikova  je u D, ajrizič iju od grupa, a uprava je odo rila  ilio a di ara kredita NIPCO, pod 
uslovom da za 275 miliona otkupi zgradu od BC I kol,a ova fir a vrati kredit. Kako je aplaće  kredit iz 

ajrizič ije grupe, podelje  je o us rukovodećoj gar ituri. 

Ovakva raču ovodstve a igra, jefti  trik, služi da se držav e, ili tuđe, pare pre a e u džepove zaštiće e 
političko  pozi ijo  i po sebe povoljno kreiranom regulativom. 

Tuž e šest godi a a početku 

Kada je a ka podržavlje a, ekoliko alih ak io ara, ujed o i ko ite ata a ke tuže "Metals a ku" 
za elegal o vođe je skupšti e, dok Pavićević tuži NN li e iz Vlade Vojvodi e, kouprav ike Petrovića i 
Jevtića, guver era Radova a Jelašića i vi eguvr erku Miru Jović - Erić, te predsed ika Ko isije za hartije 
od vred osti Milka Šti a za laž o prikaziva je podataka i isko struisa u elikvid ost. Pri ud a uprava 
tereti Pavićevića i prve sarad ike da je grupi alih preduzeća odo rio edovolj o o ez eđe e kredite i 
ti e uzročio ,  ilijardi gu itaka. 
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Mada su proveli jedanaest meseci u pritvoru, država ije uspela išta pre iz o da dokaže i sporovi su 

posle šest godi a još a početku. Broj i apisi i tv reportaže u koji a su ružio e adž e t a ke i 
sporila poslov ost svedoče o sta ju edija u “r iji, ali, još više, o sta ju u pravosuđu koje, ez sig ala 
vlasti, e oseća o avezu da pro es privede kraju. 

U eđuvre e u, a ka pokušava da preduzeća koja su je tužila, ali koja je i kreditirala, otera u stečaj, 
avod o usled e oguć osti da aplati kredit. Međuti , poe ta je da a ka i eće povrat ov a, već 

da fir e utera u stečaj, kada se gasi preduzeće ali i svi započeti sporovi, u ovo  slučaju tako eugodni 

po čel e ljude NB“ i Vladu Vojvodi e. Ipak, pedesetak alih ak io ara po ovo tuži a ku, jer ih ovi 
veći ski vlas i i isu isplatili, a ili su o avez i. 

Razvoj a žuto-plava banka 

Iz ele zapetlja ije, veći ski vlas ik je pokušao izaći prei e ova jem u Razvojnu banku Vojvodine i 

stvara je  utiska u jav osti da je reč o ekakvoj pose oj fi a sijskoj i stitu iji. 

Međuti , po aši  propisi a, u “r iji ije oguće os ovati ikakvu spe ijalizova u a ku, pogotovo e 
razvojnu. Tako je ustvari pod ovim nazivo  poslovala klasič a ko er ijal a a ka, i to loše, jer je a 
kraju 2012. godine, uprkos nekoliko ciljnih dokapitalizacija tokom kojih su Vlada Srbije i Vlada Vojvodine 

upu pale u a ku osa  ilijardi di ara, i došli do sraz ere :  u sraz eri suvlas ištva, a ka 
za eležila aku ulira i i us od  iljardi di ara. 

Mada je Vlada Vojvodi e zahtevala dodat u dokapitaliza iju sa  ilijardi,Vlada “r ije se odlučila za 
stečaj, što z ači da su raču i prav ih i fizičkih li a i oko  ilio a evra vred i o ez eđe i krediti 
pre eti u Pošta ski štedio i u, dok Age ija za osigura je depozita ko troliše stečaj i postupak u ko e 
se pokušavaju aplatiti teško aplativi plas a i. 

Među ji a se pose o ističe oko ,  ilijarde di ara izdatih u 8 kreditapreduzeći a iz "Borovica 

grupe" ili ilijardu di ara kredita "Kol isu", gotovo za oravlje oj kla i i, tu su i preduzeće rođaka 
čel ika De okratske stra ke, itd. 

Kada se Vlada “r ije odlučila za stečaj, Boja  Pajtić je ustvrdio kako je reč o "političkoj odlu i", pozivajući 
se a to da je istovre e o odluče o da se dokapitalizuje Ko er ijal a a ka, takođe u veći sko  
držav o  vlas ištvu. Međuti , du ioza RBV je ila euporedivo veća, a Ko er ijal oj a i je dat rok 
dokle mora da se privatizuje. 

Kao svaka držav a vlast, i pokraji ska se pokazala očaj i  vlas iko  a ke, ada se preduzeća liska 
D“ e i saglasila sa ovo  o e o . Razu ljivo, otkada je podržavlje a , "Metas a ka", kas ije RBV, je u 
velikoj eri popri ila žuto- plavu boju. 

)apravo, Vlada Vojvodi e ože iti prezadovoljna i ovakvim raspletom. Jedna od dokapitalizacija je 

obavljena emisijom obveznica Republike Srbije i Pokrajine Vojvodine. Taj novac je pri odlasku RBV u 

stečaj, suprot o zako u, iskorišće  da se iz a ke izdvoji ova i stitu ija - Razvojni fond Vojvodine i u 

jega iz este ajvred ije ekret i e a ke, uključujući i velelep o zda je u Stražilovskoj uli i u Novom 
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“adu, te ogi do ri plas a i iz vre e a "Metals a ke", o ez eđe i hiljada a hektara 
ajkvalitet ijeg ze ljišta. 

I ovaj fo d služi da vlast kreditira svoje privredne favorite. 

Ak io ari drastič o pokrade i 

Posled jih da a ože se čuti da će sa o iz poslova ja RBV u stečaju iti isplaće i svi poverio i, doduše 
od prijavlje ih ,  ilijarde sud je priz ao sa o ,  ilijardu potraživa ja, a da će ak io ari a ostati 
dve do tri miljarde dinara dobiti. A gde je poslovanje Razvojnog fonda Vojvodine? 

Rasplet pokazuje koliko je "Metals a ka" od starta do ro ko ipira a da je i roj i pro le atič i 
plasmani tokom prinudne uprave i nakon preimenovanja u Razvojnu banku Vojvodine nisu mogli oboriti. 

Ipak, ostaje či je i a da su počet ih .  ak io ara žestoko ošteće i ti e što je posled ja vred ost 
akcije bila 352 dinara, dok je emisiona bila 5.500 dinara, a u jednom trenutku je dostigla i neverovatnih 

69.000 dinara 

Tragom novca 

Opti isti su očekivali da će se posle krup ih pro e a u vlasti . godi e, u rzati sudsko razreše je 
sporova, da će se slučaj po ovo propitati, ti  pre što je prethod ih sezo a kao opozi ija često 
spo i jala "krađu Metals banke". 

Međuti , "vra a vra i oči e vadi" i ova vlast ije ispoljila a i iju da spor reši, uključujući i krivič u 
odgovor ost za kršio e propisa. Nije se išta dogodilo. 

O jaš je je je lako aći. Nova vlast je, eočekiva o, asledila fo d za fi a sira je svojih privrednih 

favorita, dok slučaj pokušava i terpretirati tako što je De okratsku stra ku optužila da je pravila 
avod u držav u a ku za Vojvodi u. Poe ta je da “N“ i roj e a je des ičarske i a i al o o oje e 

stra ke ovi  pokušavaju da se i podig u rejti g u svojoj ilj oj grupi, a i da političkog protiv ika zaduže 
ako se politička sreća pro e i. 

Potpuno je neosnovano posmatrati RVB kao nekakvu regionalnu banku. Davati kredit brodaru Borovici u 

trenutku kada od 65 asfaltnih baza u Vojvodini, za koje ovaj prevozi šlju ak, pesak,ka e  i 
petrohe ijske ase je a ivi i suludosti i ože se sa o agađati kuda je otišao sav taj ova , re i o 

udžetskih  ilio a evra, što za privatiza io u ezako itu?  kupovi u, što kroz suk esiv e 
dokapitalizacije banke. 

Nuž o je pre iz o saz ati tokove ov a, ez toga e a reše ja. Upravo to iz egava i aktuel a vlast, aš 
kao i o a prethod a, žuto-plava. 
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